
DZIENNIK URZĘDOWY
NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO

Warszawa, dnia 25 marca 2014 r.

Poz. 3 

ZA R ZĄ DZENIE NR 9/2014 
PR EZESA NA RODOW EGO BA NKU POLSK IEGO

z dnia 25 marca 2014 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie sposobu i trybu przeliczania, sortowania, pakowania 
i oznaczania opakowań banknotów i monet oraz wykonywania czynności związanych 

z zaopatrywaniem banków w te znaki

 Na podstawie art. 68 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (Dz. U. z 2012 r. poz. 1376, 
z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu nr 19/2007 Prezesa Narodowego Banku Polskiego z dnia 24 października 2007 r. 
w sprawie sposobu i trybu przeliczania, sortowania, pakowania i oznaczania opakowań banknotów i monet 
oraz wykonywania czynności związanych z zaopatrywaniem banków w te znaki (Dz. Urz. NBP Nr 14, poz. 28, 
z 2008 r. Nr 10, poz. 13, z 2010 r. Nr 18, poz. 20, z 2012 r. poz. 12 oraz z 2013 r. poz. 13) wprowadza się 
następujące zmiany: 

 1) § 9 otrzymuje brzmienie:

„§ 9. W przypadku przeliczania monet z rulonów, saszetek, woreczków jednostkowych lub worków 
zbiorczych zawierających monety luzem, opakowanie rulonu, saszetki lub przywieszkę z woreczka 
jednostko wego lub worka zbiorczego pozostawia się do czasu stwierdzenia zgodności liczby, wartości 
nominalnej i autentyczności monet w rulonie, saszetce, woreczku jednostkowym lub worku zbiorczym, 
a następnie niszczy się je w sposób określony w § 8 ust. 1.”;

 2) w § 17 w ust. 1 uchyla się pkt 3; 

 3) § 19 otrzymuje brzmienie:

„§ 19. Z monet nadających się do obiegu, tej samej wartości nominalnej i tej samej średnicy, formuje 
się rulony, pakiety i woreczki jednostkowe, a z monet nienadających się do obiegu lub wycofanych z obiegu 
na podstawie odrębnych przepisów formuje się woreczki jednostkowe.”;

 4) w § 21 ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Formowanie pakietu polega na zapakowaniu 10 rulonów monet tej samej wartości nominalnej i tej 
samej średnicy w przezroczystą folię termokurczliwą lub próżniowo przy użyciu urządzenia foliującego, 
z tym że przywieszkę, której wzór stanowi załącznik nr 6 do zarządzenia, umieszcza się pod folią w sposób 
uniemożliwiający jej wyjęcie bez naruszenia opakowania.”;

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2012 r. poz. 1385 i 1529 oraz z 2013 r. poz. 777, 1036, 
1289 i 1567. 



Dziennik Urzędowy Narodowego Banku Polskiego – 2 – Poz. 3

 5) w § 23 w ust. 2 w pkt 1 lit. b i c otrzymują brzmienie:

„b) 50 monet nienadających się do obiegu luzem lub wielokrotność tej liczby, tej samej wartości nominalnej 
i tej samej średnicy, 

 c) 100 monet wycofanych z obiegu, na podstawie odrębnych przepisów, luzem, lub wielokrotność tej licz-
by, tej samej wartości nominalnej i tej samej średnicy;”;

 6) w § 27 w ust. 1: 

a) pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) worek zbiorczy, zawierający saszetki, wykonany z przezroczystej folii, przeszyty lub zgrzany, 
który może zawierać perforację w postaci otworów umieszczonych po dwóch stronach worka, 
z zamieszczoną w sposób trwały przywieszką, której wzór stanowi załącznik nr 11 do zarządzenia;”,

b) uchyla się pkt 3;

 7) w § 29: 

a) uchyla się ust. 9, 

b) ust. 10 otrzymuje brzmienie:

„10. Jednostki organizacyjne banków mogą odprowadzać do oddziałów okręgowych NBP monety: 

1) nadające się do obiegu, o wartości nominalnej 2 złote i 5 złotych, w workach zbiorczych zawierających 
woreczki jednostkowe z monetami luzem; 

2) łącznie nadające się do obiegu i nienadające się do obiegu, w podziale na wartości nominalne 1, 2 i 5 
groszy, pakowane do worków zbiorczych luzem, w liczbie 500 monet lub wielokrotność tej liczby, do 
których zakłada się przywieszkę bez nadruku, na której zamieszcza się: 

a) liczbę monet w worku zbiorczym, ich wartość nominalną i łączną wartość monet w worku, 

b) odbitkę pieczątki z nazwą lub numerem ewidencyjnym jednostki organizacyjnej banku i datę 
sformowania worka, 

c) podpis pracownika lub podpisy pracowników formujących worek i odpowiadających za jego 
zawartość.”;

 8) w § 31 w ust. 1: 

a) pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) sprawdzić sumarycznie i przeliczyć znaki pieniężne w terminie: 

 a) w przypadku banknotów – nie później niż w ciągu 20 dni kalendarzowych od daty pobrania z  NBP, 

 b) w przypadku monet – nie później niż w ciągu 30 dni kalendarzowych od daty pobrania z NBP;”,

b) uchyla się pkt 4;

 9) w § 32 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4. Jednostka organizacyjna banku, do której zostaną przekazane znaki pieniężne, o których mowa 
w  ust. 3, zobowiązana jest do ich przeliczenia w terminie, o którym mowa w § 31 ust. 1 pkt 3.”;

10) w § 33: 

a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

 „3. Banknoty, o których mowa w ust. 2, DES: 

1) przelicza, sortuje i pakuje w terminie 20 dni kalendarzowych od daty ich przyjęcia przez oddział 
okręgowy NBP, z tym że opakowania są oznaczane w sposób określony przez ten departament; 



Dziennik Urzędowy Narodowego Banku Polskiego – 3 – Poz. 3

2) może zwrócić do oddziału okręgowego NBP, o którym mowa w ust. 1, lub odprowadzić do innego 
oddziału okręgowego NBP, z tym że otrzymane banknoty przelicza się, sortuje i pakuje w terminie 20 
dni kalendarzowych od daty ich przyjęcia przez oddział okręgowy NBP, o którym mowa w ust. 1.”,

b) uchyla się ust. 3a, 

c) ust. 4 i 5 otrzymują brzmienie:

„4. Monety nienadające się do obiegu i monety wycofane z obiegu na podstawie odrębnych przepisów 
są przeliczane przez oddział okręgowy NBP w terminie 30 dni kalendarzowych od daty otrzymania 
z  jednostki organizacyjnej innego banku oraz pakowane do worków zbiorczych luzem w liczbie określonej 
przez DES, z uwzględnieniem wymogu, że do worka pakowane są monety tej samej wartości nominalnej 
i tej samej średnicy. 

5. Na podstawie decyzji dyrektora oddziału okręgowego NBP monety o wartości nominalnej od 10 
groszy do 1 złotego mogą być wydane jednostce organizacyjnej innego banku bez ich sumarycznego 
sprawdzenia, przeliczenia i sortowania.”;

11)  załącznik nr 8 otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia; 

12)  załączniki nr 11 i 12 otrzymują brzmienie określone odpowiednio w załącznikach nr 2 i 3 do niniejszego 
zarządzenia.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2014 r. 

Prezes Narodowego Banku Polskiego: M. Belka



Dziennik Urzędowy Narodowego Banku Polskiego – 4 – Poz. 3
 

 

Załączniki do zarządzenia nr 9/2014 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 25 marca 2014 r. (poz. 3)  

 
Załącznik nr 1 

 
 

 
Liczba woreczków jednostkowych lub pakietów oraz łączna wartość monet  

w worku zbiorczym 
 

Wartości 
nominalne 

monet 
 
 

Liczba woreczków 
jednostkowych lub 
pakietów w worku 

zbiorczym 
(szt.) 

Łączna wartość 
monet w woreczku 
jednostkowym lub 

w pakiecie 
(zł) 

Liczba monet 
w worku zbiorczym 

 
 

(szt.) 

Łączna wartość 
monet w worku 

zbiorczym 
 

(zł) 

1 grosz 16 5 8.000 80 

2 grosze 13 10 6.500 130 

5 groszy 10 25 5.000 250 

10 groszy 10 50 5.000 500 

20 groszy 9 100 4.500 900 

50 groszy 6 250 3.000 1.500 

1 złoty 5 500 2.500 2.500 

2 złote 5 1.000 2.500 5.000 
2 złote 

ze stopu 
Nordic Gold 

3 1.000 1.500 3.000 

5 złotych 4 2.500 2.000 10.000 
 
 
 
 
Objaśnienie: 
 

NBP i Bank stosują dla monet o wartości nominalnej 5 złotych i monet o wartości nominalnej 5 złotych z wizerunkiem 
okolicznościowym, pakowanych łącznie i rozłącznie, liczbę woreczków jednostkowych lub pakietów oraz łączną wartość 
monet w worku zbiorczym równą liczbie woreczków jednostkowych lub pakietów oraz łącznej wartości monet w worku 
zbiorczym, określonej dla monet o wartości nominalnej 5 złotych. 

 
 
 

 



Dziennik Urzędowy Narodowego Banku Polskiego – 5 – Poz. 3

 

 

 
Załącznik nr 2  

 
 

Wzór przywieszki do worka zbiorczego sformowanego przez producenta  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Objaśnienia: 
 
 

1) Wzór zawiera przykładową wartość nominalną. 
 
 

2) Przywieszka wykonana z płótna, papieru lub tworzywa sztucznego, zadrukowanego jednostronnie, na której 
zamieszczone są biegnące pośrodku, wzdłuż całej przywieszki, paski wskazujące liczbą i kolorem wartość nominalną 
monet: 
a) jeden czerwony pasek –  dla monet o wartości nominalnej 1 grosz, 
b) dwa czerwone paski –  dla monet o wartości nominalnej 2 grosze, 
c) pięć czerwonych pasków –  dla monet o wartości nominalnej 5 groszy, 
d) jeden niebieski pasek –  dla monet o wartości nominalnej 10 groszy, 
e) dwa niebieskie paski –  dla monet o wartości nominalnej 20 groszy, 
f) pięć niebieskich pasków  –  dla monet o wartości nominalnej 50 groszy, 
g) jeden brązowy pasek –  dla monet o wartości nominalnej 1 złoty, 
h) dwa brązowe paski –  dla monet o wartości nominalnej 2 złote, 
i) dwa zielone paski –  dla monet o wartości nominalnej 2 złote wykonanych ze stopu Nordic Gold, 
j) pięć brązowych pasków –  dla monet o wartości nominalnej 5 złotych, 
k) pięć zielonych pasków  –  dla monet o wartości nominalnej 5 złotych z wizerunkiem okolicznościowym. 
 

3) Na białym polu, wewnątrz ramki w kolorze odpowiadającym kolorom, o których mowa w pkt 2, znajdują się nadruki 
wskazujące miejsce na zamieszczenie nazwy producenta oraz określające liczbę saszetek, liczbę monet w saszetce, 
wartość nominalną monet i łączną wartość monet w worku zbiorczym. 
 

4) Nadruk na przywieszce, o którym mowa w pkt 3, może być zastąpiony naklejoną w sposób trwały etykietą. 
 

5) Przywieszka może być zastąpiona nadrukiem na worku zbiorczym wykonanym z przezroczystej folii. 
 

 



Dziennik Urzędowy Narodowego Banku Polskiego – 6 – Poz. 3

 

 

 
Załącznik nr 3 

 
 
 

Liczba i łączna wartość monet poszczególnych wartości nominalnych 
w saszetce i worku zbiorczym 

 
Wartości 

nominalne 
monet 

Saszetka Worek zbiorczy 

Liczba monet 
 

(szt.) 

Łączna wartość 
monet 

(zł) 

Liczba saszetek 
 

(szt.) 

Liczba monet 
 

(szt.) 

Łączna wartość 
monet 

(zł) 
1 grosz 100 1 80 8.000 80 
2 grosze 100 2 65 6.500 130 
5 groszy 100 5 50 5.000 250 
10 groszy 100 10 50 5.000 500 
20 groszy 100 20 45 4.500 900 
50 groszy 100 50 30 3.000 1.500 

1 złoty 100 100 25 2.500 2.500 
2 złote 100 200 25 2.500 5.000 
2 złote 

ze stopu 
Nordic Gold 

 
50 

 
100 

 
30 1.500 3.000 

5 złotych 100 500 20 2.000 10.000 
 

           
 
 

Objaśnienie: 
 

Producent stosuje dla monet o wartości nominalnej 5 złotych, z wizerunkiem okolicznościowym, liczbę i łączną wartość 
monet w saszetce i worku zbiorczym równą liczbie i łącznej wartości monet w saszetce i worku zbiorczym, określonej dla 
monet o wartości nominalnej 5 złotych. 
 




